2

Дело № 5-86- 579/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 октября 2025 года

                   г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., c участием лица, привлекаемого к административной ответственности – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым (адрес) дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, к/п телефон, зарегистрированного по адресу: адрес, и фактически проживающего по адресу: адрес, разведенного, самозанятый, на иждивении имеющего малолетних детей, инвалидности не имеющего, на военные сборы не призванного

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время у дома № 18а кафе «Бригантина» по адресу: г. Судак, адрес, гр. фио в ходе возникшего конфликта умышленно нанес удары ладонью руки не менее двух ударов в область лица гр. фио, отчего последняя испытала физическую боль, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ, то есть нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

фио в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Изучив протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья приходит к следующему.

Виновность фио, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, которые не имеют между собой противоречий: определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 8303 № 034804 от дата (л.д. 3); протоколом 82 01 № 330277 от дата, составленного в отношении фио (л.д. 1); заявлением фио, о причинении ей телесных повреждений, зарегистрированное в КУСП № 4050 ОМВД России по г. Судаку от дата; письменными объяснениями фио от дата (л.д.7); письменными объяснениями фио от дата (л.д.8); справкой №2616 об обращении гр. фио в отделение (л.д.11); заключением эксперта № 70 от дата (л.д.14-15), и иными материалами дела.

Статьёй 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Оснований полагать, что физическая боль причинена фио при других, не связанных с произошедшими дата обстоятельствами, не усматривается.

Оснований не доверять письменным пояснениям потерпевшей фио, не имеется, поскольку они являются логичными, последовательными, согласуются  с материалами дела.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ смягчающих административную ответственность фио, мировой судья признает наличие на иждивении малолетних детей 2013 и  паспортные данные.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность  фио не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, конкретных обстоятельств дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что фио следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Полагаю, что данное наказание является соразмерным допущенному правонарушению и личности виновного, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.

Оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, исходя из обстоятельств дела, личности виновного по делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять) сумма прописью.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон 01063010101140, УИН   0410760300865005792506132.

Квитанцию об оплате в оригинале необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А.Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: